
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

0Л М 0Т  
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
г. Альметьевск №

Об организации отдыха детей 
и молодежи Альметьевского 
муниципального района на 2021 год

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 7 сентября 2020 г. № 800 «Об утверждении нормативных затрат 
на предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и 
молодежи Республики Татарстан на 2021 г.», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 13 ноября 2020 г. № 1023 «О внесении 
изменений в государственную программу «Развитие молодежной политики в 
Республике Татарстан на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 5 марта 2019 г. № 158 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики в 
Республике Татарстан на 2019 -  2025 гг.», в целях реализации государственной 
политики в области защиты детства, создания необходимых условий для 
организации отдыха детей и молодёжи в период школьных и студенческих 
каникул

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям ведомств, организаций, учреждений и 
предприятий Альметьевского муниципального района принять меры по 
сохранению системы организации отдыха детей и молодежи, развитию 
оздоровительных учреждений, лагерей различных типов и форм 
собственности:

1.1. Обеспечить:
1.1.1. В первоочередном порядке организацию отдыха и оздоровления 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации -  детей-сирот; детей, 
оставшихся без попечения родителей; детей-инвалидов; детей с 
ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющих недостатки в 
физическом и (или) психическом развитии; детей -  жертв вооруженных и 
межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, 
стихийных бедствий; детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 
детей, оказавшихся в экстремальных условиях; детей -  жертв насилия; детей, 
находящихся в образовательных организациях для обучающихся с девиантным 
(общественно опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях 
воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода;



детей, жизнедеятельность, которых объективно нарушена в результате 
сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи; детей из семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, 
установленного в Республике Татарстан, являющихся получателями 
ежемесячного пособия на ребёнка, предоставляемого в порядке, определённом 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17 декабря 
2004 г. № 542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 
денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям 
населения в Республике Татарстан»; воспитанников специализированных 
организаций для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 
реабилитации; детей из семей, находящихся в социально опасном положении 
(далее дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации).

1.1.2. Организацию отдыха и оздоровления юношей допризывного 
возраста по рекомендациям призывных комиссий и с учетом медицинских 
показаний, в том числе в лагерях, организуемых образовательными 
учреждениями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления 
обучающихся в каникулярное время.

1.1.3. Условия для организованного отдыха наибольшему количеству 
детей из семей, находящихся в социально опасном положении.

1.1.4. Организацию совместно с государственным казённым 
учреждением «Центр занятости населения г. Альметьевска» (по согласованию) 
временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы и каникулярное время на предприятиях, в учреждениях, 
организациях города, района.

1.1.5. Разработку и проведение комплекса санитарно- 
эпидемиологических мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасности и здоровья детей, правопорядка, санитарно-экологической и 
противопожарной безопасности, безопасности на воде в оздоровительных 
учреждениях и в местах организованного отдыха.

1.1.6. Организацию перед открытием организаций отдыха и оздоровления 
детей и молодёжи их комплексного обследования в целях проверки 
соответствия указанных организаций требованиям пожарной безопасности, 
санитарным правилам, правилам охраны жизни людей на воде, условий и 
состояния труда сотрудников, безопасности отдыхающих.

1.1.7. Открытие организаций отдыха и оздоровления детей и молодёжи 
при условии соответствия их требованиям санитарных правил, а также при 
наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии зданий, 
строений, сооружений, помещений и иного оборудования, предназначенных для 
использования при осуществлении деятельности по организации отдыха и 
оздоровления детей, требованиям действующего санитарного законодательства, 
а также при выполнении в полном объёме предписаний по устранению 
нарушений пожарной безопасности, направленных на укрепление материально- 
технического состояния лагерей, и предписаний по устранению нарушений 
санитарного законодательства.

1.1.8. Соблюдение организациями отдыха и оздоровления детей и 
молодёжи санитарных правил и выполнение санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий посредством заключения договоров с 
лабораториями, аккредитованными в установленном порядке, на проведение 
лабораторно-инструментальных исследований.



1.1.9. Наличие в медицинских документах детей, принятых в организации 
отдыха и оздоровления детей и молодёжи, сведений о состоянии привитости 
против инфекционных заболеваний в соответствии с национальным 
календарём профилактических прививок, об отсутствии контактов с 
инфекционными больными по месту жительства, воспитания, учёбы, 
результатах туберкулинодиагностики, флюорографического обследования 
(подростков с 15-летнего возраста), обследования на гельминтозы и кишечные 
протозоозы, осмотра на заразные кожные заболевания, в том числе педикулёз.

1.1.10. Наличие в медицинских книжках сотрудников, принятых на работу 
в организации отдыха и оздоровления детей и молодёжи независимо от их 
вида, сведений о состоянии привитости против инфекционных заболеваний в 
соответствии с национальным календарём профилактических прививок, 
сведений о результатах медицинского осмотра и исследований, 
предусмотренных приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 12 апреля 2011 г. № 302-н «Об 
утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и 
работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 
периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
(обследований) работников, занятых на тяжёлых работах и на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда», в том числе сведений о 
лабораторном обследовании с целью определения возбудителей острых 
кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии сотрудников, 
поступающих на работу в пищеблоки; сотрудников, деятельность которых 
связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых 
продуктов и питьевой воды; лиц, осуществляющих эксплуатацию 
водопроводных сооружений.

1.1.11. Проведение лесотехнических мероприятий (обрезки низко 
растущих и сухих веток деревьев, кустарников, вырубки молодой поросли, 
скашивания травы, вывоза сухого валежника и мусора с территории 
организаций отдыха и оздоровления детей и молодёжи) в радиусе 500 метров 
вокруг организаций отдыха и оздоровления детей и молодёжи до 
дератизационных и противоклещевых обработок и в течение всей кампании по 
организации отдыха по мере необходимости.

1.1.12. Проведение дератизационных обработок всех строений, в том 
числе неиспользуемых, открытой территории, барьера вокруг организаций 
отдыха и оздоровления детей и молодёжи в радиусе 500 за 10-14 дней до 
открытия лагерей и перед их консервацией, а также строений между сменами.

1.1.13. Проведение противоклещевых обработок территории организаций 
отдыха и оздоровления детей и молодёжи и 50-метровой зоны вокруг неё за 14 
дней до их открытия, а также между сменами при наличии эпидемиологических 
показаний.

1.1.14. Информирование территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) в Альметьевском, 
Заинском, Лениногорском, Сармановском районах (Альметьевский ТО) 
организаторами коллективного отдыха и оздоровления детей и молодёжи:

о планируемых сроках отправки организованных детских коллективов за 
пределы Республики Татарстан не менее чем за трое суток до отправления в 
целях предупреждения завоза особо опасных инфекций на территорию 
Республики Татарстан, возникновения групповых инфекционных заболеваний;



о планируемых сроках открытия организаций отдыха и оздоровления, 
режиме функционирования (датах начала и окончания каждой смены), 
планируемом количестве детей в каждой смене, сроках проведения 
дератизационных, дезинсекционных мероприятий и акарицидных 
(противоклещевых) обработок до открытия оздоровительного сезона не 
позднее сроков, установленных санитарно-эпидемиологическими нормативами 
и правилами.

1.1.15. Организацию в соответствии с законодательством 
предварительных проверок лиц, трудоустраивающихся (работающих) в 
организации отдыха, на предмет наличия (отсутствия) препятствий к занятию 
педагогической деятельности, предусмотренных статей 331 Трудового кодекса 
Российской Федерации.

1.1.16. Организацию перевозки детей в соответствии с Правилами 
организованной перевозки группы детей автобусами, утверждёнными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 г. 
№1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами».

1.2. Организовать:
1.2.1. В целях профилактики клещевого вирусного энцефалита, 

иксодового клещего боррелиоза и геморрагической лихорадки с почечным 
синдромом проведение профилактической влажной дезинфекции, дезинсекции 
и дератизации строений, помещений (в том числе неиспользуемых) и 
территории посредством заключения государственных (муниципальных) 
контрактов (договоров) с аккредитованными организациями, имеющими 
лицензию на проведение данных видов работ.

1.2.2. Проведение контроля эффективности противоклещевой 
(акарицидной) обработки через 3-5 дней и через 15-20 дней после проведённой 
обработки.

1.2.3. Обучение руководителей и педагогического состава организаций 
отдыха и оздоровления детей и молодёжи по охране труда, по программам 
пожарно-технического минимума и гигиенической подготовки всех работников в 
установленном порядке и проведение их ежегодной аттестации.

1.2.4. В целях профилактики эпидемического сыпного тифа и педикулёза 
проведение камерной дезинфекции постельных принадлежностей, белья до 
открытия организаций отдыха и оздоровления детей и молодёжи посредством 
заключения договоров с аккредитованными в установленном порядке 
организациями.

1.2.5. Размещение организаций отдыха и оздоровления детей и 
молодёжи палаточного типа вне эндемичной территории по клещевому 
вирусному энцефалиту.

1.2.6. Согласование маршрута передвижения туристических организаций 
отдыха и оздоровления детей и молодёжи палаточного типа и пунктов 
остановок в пути движения с территориальным отделом Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) в Альметьевском, 
Заинском, Лениногорском, Сармановском районах (Апьметьевский ТО).

1.2.7. Оповещение государственного казённого учреждения «Поисково­
спасательная служба Республики Татарстан при Министерстве по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан» о 
месте расположения организаций отдыха и оздоровления детей и молодёжи



палаточного типа, в том числе передвижных, их туристском маршруте, 
контрольных пунктах и сроках их прохождения, составе группы.

2. Управлению здравоохранения Альметьевского муниципального района 
Министерства здравоохранения Республики Татарстан (Суфиярова М.Г.):

2.1. Укомплектовать организации отдыха и оздоровления детей и 
молодёжи медицинскими кадрами на контрактной основе согласно заявкам 
учредителей.

2.2. Обеспечить без взимания платы организацию медицинских осмотров 
несовершеннолетних, направляемых в организации отдыха и оздоровления 
детей и молодёжи, а также при оформлении их временного трудоустройства в 
свободное от обучения и каникулярное время.

2.3. Обеспечить бесплатное флюорографическое обследование в рамках 
проведения сезонных осмотров персонала, направляемого на работу в 
организации отдыха.

3. Управлению образования Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан (Павловская И.А.):

3.1. Обеспечить работу смен в лагерях с дневным пребыванием 
обучающихся (пришкольных лагерей), лагерей труда и отдыха для детей в 
возрасте от 6,5 до 18 лет включительно.

3.2. Обеспечить методическое сопровождение и мониторинг организаций 
отдыха обучающихся в лагерях, организованных образовательными 
организациями.

3.3. Обеспечить работу детских площадок на базе учреждений 
дополнительного образования.

3.4. Обеспечить работу по предоставлению информации о детях, 
получивших путёвки в лагеря с дневным пребыванием обучающихся 
(пришкольных лагерей), лагеря труда и отдыха в Единую государственную 
информационную систему социального обеспечения.

4. Управлению по делам детей и молодёжи Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (Фасхутдинов И.Р.):

4.1. Обеспечить организацию отдыха в сменах в загородных лагерях 
отдыха и оздоровления для детей работников муниципальных и 
государственных организаций и детей работников коммерческих и 
некоммерческих организаций (за исключением муниципальных и 
государственных организаций) в возрасте от 7 до 18 лет включительно; 
профильных смен и смен различной тематической направленности в 
загородных лагерях отдыха и смен в лагерях палаточного типа для творчески 
одаренных детей и социально активных детей и обучающихся, осваивающих 
дополнительные общеобразовательные программы в возрасте от 7 до 18 лет 
включительно.

4.2. Обеспечить работу подростковых клубов с 1 июня по 30 августа
2021г.

4.3. Организовать работу студенческих трудовых отрядов.
4.4. Обеспечить работу по предоставлению информации в Единую 

государственную информационную систему социального обеспечения о 
получении путёвок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детьми 
работников муниципальных и государственных организаций и детьми 
работников коммерческих и некоммерческих организаций (за исключением 
муниципальных и государственных организаций); в профильные смены и смены 
различной тематической направленности в загородных лагерях отдыха и смены 
в лагеря палаточного типа для творчески одаренных детей и социально



активных детей и обучающихся, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы, детьми, находящимися в трудной 
жизненной ситуации.

5. Управлению социальной защиты Министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Альметьевском муниципальном 
районе обеспечить предоставление в Управление по делам детей и молодёжи 
Альметьевского муниципального района информации о детях из семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, о 
воспитанниках специализированных организаций для несовершеннолетних, 
нуждающихся в социальной реабилитации, о детях из семей, находящихся в 
социально опасном положении, и о детях-инвалидах, находящихся в детских 
домах-интернатах для умственно отсталых детей.

6. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике 
Татарстан (Татарстан) в Альметьевском, Заинском, Лениногорском районах» 
без взимания платы:

6.1. Обеспечить проведение санитарно-эпидемиологической экспертизы 
соответствия организации отдыха и оздоровления действующим санитарным 
нормам и правилам, лабораторно-инструментальных исследований перед их 
открытием согласно предписаниям территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Татарстан (Татарстан) в Альметьевском, 
Заинском, Лениногорском, Сармановском районах (Апьметьевский ТО).

6.2. Обеспечить проведение профессиональной гигиенической 
подготовки и аттестации персонала, направляемого для работы в организации 
отдыха.

6.3. Вести контроль эффективности дератизационных и акарицидных 
обработок перед открытием организаций отдыха и оздоровления согласно 
предписаниям территориального отдела Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Татарстан (Татарстан) в Альметьевском, Заинском, Лениногорском, 
Сармановском районах (Апьметьевский ТО).

7. Управлению культуры Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан (Пайдуллина Г.А.):

7.2. Усилить в летний период туристско-краеведческую работу с 
учащимися.

7.3. Установить в музеях, выставочных залах на время каникул один день 
в неделю (четверг) для бесплатного посещения детей и подростков, 
организовать работу выездных библиотек в оздоровительные учреждения.

8. Определить, что размер родительской платы за отдых и оздоровление 
детей в оздоровительных учреждениях устанавливается в размере от 15 
процентов от нормативных затрат на организацию отдыха детей и молодёжи и 
их оздоровление, но не может превышать 50 процентов от фактической 
стоимости путевки в зависимости от видов отдыха. Учреждениями и 
организациями устанавливается стоимость путевки, отражающая затраты, 
равные себестоимости оказываемых услуг. В случае если нормативные 
затраты не отражают реальных расходов, то разница между фактической 
стоимостью путевки и выделяемой из бюджета Республики Татарстан долей 
средств оплачивается родителями (законными представителями), 
организациями.

9. Порядок организации отдыха детей в лагерях, организованных 
образовательными организациями с дневным пребыванием (пришкольных), в



лагерях труда и отдыха, отдыха детей работников муниципальных, 
государственных организаций, в том числе государственных организаций 
федеральной подчинённости и детей работников коммерческих и 
некоммерческих организаций (за исключением муниципальных и 
государственных организаций) в загородных лагерях, а также детей в 
профильных сменах в загородных лагерях, в том числе на Черноморском 
побережье, принять в соответствии с положением об организации отдыха и 
оздоровления детей и молодёжи, утверждённым постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 29 апреля 2020 г. № 346 «Об организации 
отдыха детей и молодёжи».

10. Утвердить:
10.1. Муниципальную программу организации отдыха детей и молодёжи 

Альметьевского муниципального района на 2021 год (Приложение №1).
10.2. Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха 

детей и молодёжи Альметьевского муниципального района (Приложение №2).
10.3. Состав межведомственной комиссии по организации отдыха детей 

и молодёжи Альметьевского муниципального района (далее - комиссия по 
организации отдыха детей и молодёжи) (Приложение №3).

10.4. Типовую форму заявления на выделение путёвки (Приложение
№4).

11. Комиссии по организации отдыха детей и молодёжи организовать 
приемку лагерей всех типов до 25 мая 2021 г..

12. Нормативные затраты на содержание детей в оздоровительных 
лагерях различного типа на 2021 год принять в размерах, установленных 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 7 сентября 
2020 года № 800 «Об утверждении нормативных затрат на предоставление 
государственной услуги по организации отдыха детей и молодежи Республики 
Татарстан на 2021 год».

13. В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 211 и пунктом 9 статьи 
217 Налогового кодекса Российской Федерации сумма полной либо частичной 
оплаты путевок за счет средств бюджетов всех уровней (местного, 
регионального, федерального) в оздоровительные учреждения, выданных 
лицам, достигшим 16 лет, за исключением инвалидов, подлежит 
налогообложению.

14. Предложить:
14.1. Управлению Министерства чрезвычайных ситуаций Республики 

Татарстан по Альметьевскому муниципальному район (Грезнев В.А.) 
обеспечить надзор за соблюдением требований пожарной безопасности в 
организациях отдыха детей и их оздоровления, обучение работников 
спасательных постов и техническое освидетельствование организованных мест 
купания в организациях отдыха детей и их оздоровления и местах массового 
отдыха с водолазным обследованием и очисткой дна акваторий водного 
объекта по заявкам на договорной основе;

14.2. Отделу Министерства внутренних дел России по Альметьевскому 
району Республики Татарстан (Багауов А.И.) обеспечить круглосуточную 
охрану территории, общественный порядок и безопасность в организациях 
отдыха детей и местах массового отдыха Альметьевского муниципального 
района; осуществлять сопровождение патрульными автомобилями отдела 
государственной инспекции безопасности дорожного движения транспортных 
средств, производящих организованную перевозку детей в лагеря и обратно.



15. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Альметьевском 
муниципального района Республики Татарстан (Шайдуллина З.Р.) обеспечить 
контроль за использованием выделенных средств из республиканского 
бюджета, а также своевременную сдачу финансовых отчётов об использовании 
средств бюджета Республики Татарстан .

16. Правовому управлению исполнительного комитета района 
(Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете 
«Апьметьевский вестник», разместить на Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (РРА\/О.ТАТАР5ТАМ.Р1)).

17. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

18. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета района по социальным 
вопросам Лаптеву С.В.

И.о. руководителя 
исполнительного комитета района



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНА
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района 
от « & 2 0  АР г. № /</&■?

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЁЖИ 

АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2021 ГОД

Паспорт программы
Наименование
программы

Муниципальная программа организации отдыха детей и 
молодежи Альметьевского муниципального района на 2021 
год (далее -  программа)

Муниципальный
заказчик

Исполнительный комитет Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан

Основной
разработчик
Программы

Управление по делам детей и молодежи Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан

Основные
исполнители
Программы

- Управление по делам детей и молодежи Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан;

Управление образования Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан;

Финансово-бюджетная палата Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан 
(по согласованию);
- Управление экономики, промышленности и торговли 
исполнительного комитета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан;
- Управление культуры Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан;
- Управление по физической культуре, спорту и туризму 
Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан;

Управление здравоохранения Альметьевского 
муниципального района Министерства здравоохранения 
Республики Татарстан (по согласованию);
- Отдел Министерства внутренних дел России по 
Апьметьевскому району Республики Татарстан
(по согласованию);
- Территориальный отдел Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Республике Татарстан 
(Татарстан) в Альметьевском, Заинском, Лениногорском, 
Сармановском районах (Апьметьевский ТО)
(по согласованию);
- Отдел надзорной деятельности по Апьметьевскому 
муниципальному району управления надзорной 
деятельности главного управления Министерства по 
чрезвычайным ситуациям России по Республике Татарстан 
(по согласованию);



- Управление социальной защиты населения Министерства 
труда, занятости и социальной защиты по Республике 
Татарстан (по согласованию);

- Государственное казённое учреждение «Центр 
занятости населения г. Альметьевска» (по согласованию).

Цели и задачи 
Программы

Цель -  создание необходимых условий для 
организации отдыха детей и молодежи, повышение 
оздоровительного эффекта.

Задачи:
- развитие различных форм отдыха детей и молодежи, 
детского и молодежного туризма и спорта;
- формирование системы выявления, а также поддержки 
одарённых детей, победителей предметных олимпиад, 
творческих конкурсов;
- поддержка детских и молодёжных общественных 
организаций, волонтёров;

государственная поддержка детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей;
- профилактика детской заболеваемости;
- формирование эффективной комплексной защиты и 
интеграции с обществом детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации;

профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних;
- обеспечение детей и молодёжи отдыхом в каникулярный 
период;
- улучшение жизнедеятельности и решение проблем 
неблагополучия детей;

обеспечение детей и молодежи занятостью в 
каникулярный период;
- обеспечение укомплектования персоналом организаций 
отдыха.

Сроки и этапы
Реализации
Программы

2021 год

Перечень
программных
мероприятий

- организация профильных смен и смен различной 
тематической направленности в загородных лагерях 
отдыха и смен в лагерях палаточного типа для творчески 
одарённых детей и социально активных детей и 
обучающихся, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы в возрасте от 7 до 18 
лет включительно,

организация смен в лагерях, организованных 
образовательными организациями с дневным 
пребыванием обучающихся (пришкольных), лагерях труда 
и отдыха от 6,5 до 18 лет включительно;
- организация смен в загородных лагерях для детей 
работников муниципальных и государственных 
организаций и детей работников коммерческих и 
некоммерческих организаций (за исключением



муниципальных и государственных организаций) в 
возрасте от 7 до 18 лет включительно.

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

- Общий объем финансирования Программы на 2021 год 
составляет-41  249,8 тыс. руб., в т.ч.:
- 32 886,0 тыс. руб. -  средства бюджета Республики 
Татарстан;
- 332,2 тыс. руб. -  средства местного бюджета;
- 8 031,6 тыс. руб. -  внебюджетные источники, в том числе: 
средства организаций -  2 291,9 тыс. руб. (по 
согласованию); средства родителей -  5 739,7 тыс. руб. (по 
согласованию).
Субсидии из бюджета Республики Татарстан 
предоставляются в соответствии с заключенными 
Соглашениями.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
(индикаторы
оценки
результатов) и 
показатели ее 
бюджетной 
эффективности

Охват детей и молодёжи организованными формами 
отдыха в 2021 году -  6210 человек. Создание необходимых 
условий для организации отдыха детей и молодёжи, 
повышение оздоровительного эффекта.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа

Данная программа направлена на повышение удовлетворенности 
населения района качественными услугами в сфере отдыха детей и молодежи. 
При этом под качеством отдыха понимается совокупность мероприятий, 
обеспечивающих развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление 
их здоровья, профилактику заболеваний у детей, их занятие физической 
культурой, спортом и туризмом, формирование у детей навыков здорового 
образа жизни, соблюдение ими режима питания и жизнедеятельности в 
благоприятной окружающей среде при выполнении санитарно-гигиенических и 
санитарно-эпидемиологических требований.

Традиционно организация летнего труда и отдыха детей, подростков и 
студенческой молодежи является одним из приоритетных направлений 
деятельности Альметьевского муниципального района.

Работая в тесной взаимосвязи с Министерством по делам молодежи 
Республики Татарстан, Апьметьевский муниципальный район ежегодно 
определяет и планирует порядок проведения оздоровительной кампании в 
районе соответствующим постановлением руководителя исполнительного 
комитета района.

Общий охват детей организованным отдыхом в 2020 году составил более 
6000 человек.

В условиях сохранения рисков распространения СО\/Ю-19 в 
Альметьевском муниципальном районе функционировали 2 оздоровительные 
организации, были отменены лагеря труда и отдыха. Смены в лагерях,



организованных образовательными организациями с дневным пребыванием 
обучающихся были организованы в осенний и зимний период.

Основными критериями оценки эффективности данной подпрограммы 
являются качественные и количественные показатели, при расчете которых 
учитывается общая численность детского населения в возрасте от 7 до 17 лет.

Ежегодно проводится систематическая целенаправленная работа по 
улучшению положения и качества жизни детей и молодежи.

Несмотря на ряд положительных тенденций, в настоящее время по- 
прежнему остаются актуальными вопросы сохранения и укрепления здоровья 
детей и молодежи.

Также актуальной проблемой, определяющей значимость текущего и 
перспективного состояния отдыха в районе, остается детская преступность. В 
течение года «пик» преступных проявлений приходится на каникулы, что 
связано с ослаблением социального контроля над несовершеннолетними, 
разрушением ранее существовавшей системы работы с учащимися в 
каникулярное время.

Сохраняется проблема по трудоустройству молодежи, их социальной 
адаптации в современном обществе.

Для профилактики указанных явлений в организациях отдыха проводится 
планомерная и целенаправленная работа по привлечению детей в лагеря, 
подростковые клубы, организация профильных смен.

Необходимо создавать благоприятные условия для организации 
педагогически целесообразного, эмоционально привлекательного досуга 
обучающихся, удовлетворения потребностей в новизне впечатлений, 
творческой самореализации, общении и самодеятельности в разнообразных 
формах, включающих труд, познание, искусство, культуру, игру и другие сферы 
возможного самоопределения.

2. Цели, задачи, мероприятия, описание ожидаемых конечных
результатов реализации программы, сроки и этапы ее реализации

Целью Программы является создание необходимых условий для 
организации отдыха детей и молодежи, повышение оздоровительного эффекта.

2.1.Достижение поставленной цели осуществляется посредством 
решения следующих задач:

2.1.1.Развитие различных форм отдыха детей и молодежи, детского и 
молодежного туризма и спорта.

2.1.2.Формирование системы выявления, а также поддержки одаренных 
детей, победителей предметных олимпиад, творческих конкурсов.

2.1.3.Поддержка детских и молодежных общественных организаций, 
волонтеров, поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей.

2.1.4. Профилактика детской заболеваемости и инвалидности.
2.1.5.Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних.
2.1.6.Формирование эффективной комплексной социальной защиты и 

интеграции с обществом детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
2.1.7.Обеспечение детей и молодежи отдыхом в каникулярный период.
2.1.8.Улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия



2.1.9. Обеспечение детей и молодежи занятостью в каникулярный 
период.

2.1.10.Обеспечение укомплектования персоналом организаций отдыха.
Мероприятия программы представлены в приложении № 1 к Программе.
Цели, задачи, мероприятия, сроки реализации, индикаторы 

представлены в приложении № 2 к Программе.
Конечным результатом реализации муниципальной программы на 2021 г. 

является обеспечение различными формами отдыха 6210 детей в 
каникулярное время, создание необходимых условий для организации отдыха 
детей и молодёжи, повышение оздоровительного эффекта.

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансирования Программы в 2021 году составляет 
41 249,8 тыс. руб.:

- 32 886,0 тыс. руб. -  средства бюджета Республики Татарстан;
- 332,2 тыс. руб. -  средства местного бюджета;
- 8 031,6 тыс. руб. -  внебюджетные источники, в том в том числе: 

средства организаций -  2 291,9 тыс. руб. (по согласованию); средства 
родителей -  5 739,7 тыс. руб. (по согласованию).

Субсидии из бюджета Республики Татарстан предоставляются в 
соответствии с заключенными Соглашениями.

Нормативы финансовых затрат на обеспечение Программы, нормативы 
объемов услуг на организацию отдыха и распределение объемов 
финансирования организации отдыха детей и молодежи приняты в 
соответствии постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 7 
сентября 2020 г. № 800 «Об утверждении нормативных затрат на 
предоставление государственной услуги по организации отдыха детей и 
молодежи Республики Татарстан на 2021 г.», постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 13 ноября 2020 г. № 1023 «О внесении 
изменений в государственную программу «Развитие молодёжной политики в 
Республике Татарстан на 2019 -  2025 гг.», утвержденную постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 5 марта 2019 г. № 158 «Об 
утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики в 
Республике Татарстан на 2019 -  2025 гг.».

4. Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных 
контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции для муниципальных 
нужд, заключаемых муниципальным заказчиком Программы со всеми 
исполнителями программных мероприятий в соответствии с действующим 
законодательством.

Муниципальный заказчик Программы сообщает в Управление экономики, 
промышленности и торговли исполнительного комитета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан и Финансово-бюджетную палату 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан о заключённых 
контрактах (договорах) со всеми исполнителями Программы.

Смены в загородных лагерях для детей работников муниципальных и 
государственных организаций и детей работников коммерческих и 
некоммерческих организаций (за исключением муниципальных и



государственных организаций), профильные смены и смены различной 
тематической направленности в загородных лагерях отдыха и смены в лагерях 
палаточного типа для творчески одарённых детей и социально активных детей 
и обучающихся, осваивающих дополнительные общеобразовательные 
программы организует Управление по делам детей и молодежи Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан.

Смены в лагерях, организованных образовательными организациями с 
дневным пребыванием обучающихся (пришкольных) и в лагерях труда и отдыха 
организует Управление образования Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан.

Управление по делам детей и молодежи Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан представляет в Государственное бюджетное 
учреждение «Республиканский центр по организации оздоровления, отдыха и 
занятости детей и подростков «Лето» Министерства по делам молодежи 
Республики Татарстан:

до 15 апреля текущего года -  графики открытия организаций отдыха;
в течение года в день заезда в лагерь -  оперативную информацию и до 

25 числа ежемесячно -  итоговую финансовую отчетность по организации 
отдыха детей и молодежи;

до 10 сентября текущего года -  творческие отчеты, содержащие фото- и 
видеоматериалы;

Управление образования Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан представляет в Министерство образования и науки 
Республики Татарстан:

до 1 мая текущего года -  графики открытия лагерей, организованных 
образовательными организациями с дневным пребыванием и лагерей труда и 
отдыха;

в течение года в день, по формам, установленным Министерством 
образования и науки Республики Татарстан, -  оперативную информацию и к 25 
числу ежемесячно -  итоговую информацию об организации отдыха детей в 
лагерях, организованных образовательными организациями, с дневным 
пребыванием и лагерей труда и отдыха.

Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха детей 
и молодежи, их оздоровления, занятости, а также ее состав утверждаются 
постановлением исполнительного комитета.

5. Оценка социально-экономической, экологической, бюджетной эффективности
программы

Эффективность Программы оценивается по степени выполнения 
мероприятий в установленные сроки.

Экологическая эффективность от реализации Программы заключается в 
сочетании нравственного воспитания подрастающего поколения в отношении 
бережливого отношения к окружающей среде.

Основной социально-экономический эффект реализации Программы:
5.1.Повышение уровня удовлетворенности населения качественными 

услугами в сфере отдыха детей и молодежи, их оздоровления, снижение 
уровня заболеваемости детей и молодежи.

5.2.Улучшение жизнедеятельности и решение проблем неблагополучия



5.3. Поддержка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей.

5.4. Обеспечение детей и молодежи отдыхом, оздоровлением и 
занятостью в каникулярный период.

Бюджетная эффективность Программы заключается в повышении 
эффективности расходов по обеспечению летнего отдыха.

Заместитель руководителя ,
исполнительного комитета района ------
по социальным вопросам С.В. Лаптева



Приложение № 1 
к Программе организации 
отдыха детей и молодежи 
Альметьевского 
муниципального района 
на 2021 год

МЕРОПРИЯТИЯ,
проводимые в рамках данной программы в соответствии с утвержденными

нормативами объемов услуг

Табл.№1

Наименование
мероприятий

Сроки
проведения

Количество
человек

Ответственный за организацию 
(исполнитель)

1 2 3 4
Открытие смен в 
лагерях, организованных 
образовател ьн ы ми 
организациями с 
дневным пребыванием 
обучающихся 
(пришкольные)

Летние каникулы 2500 Управление образования 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Осенние
каникулы

1100 Управление образования 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Открытие лагерей труда 
и отдыха с дневным 
пребыванием детей

Летние каникулы 900 Управление образования 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Открытие профильных смен в загородном лагере
Профильная смена 
«Кадет» для учащихся 
кадетских классов

Июнь -  июль 
2021 г.

60 Управление образования 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Профильная смена 
«Турист»

Июнь -  июль 
2021 г.

60 Управление образования 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Профильная смена для 
детей подростковых 
клубов «Тинейджер»

Июль -  август 
2021 г.

60 Управление по делам детей и 
молодежи Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Профильная смена 
«Форпост»

Август 2021 г. 60 Управление по делам детей и 
молодежи Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Профильная 
лингвистическая 
смена «Дискавери»

Июнь -  июль 
2021 г.

40 Управление образования 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Профильная 
естественно­
математическая 
смена «Интеграл»

Июнь -  июль 
2021 г.

45 Управление образования 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Профильная 
смена «Старт»

Июнь, июль 
2021 г.

80 Управление по физической 
культуре, спорту и туризму 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Профильная 
смена «Успех»

Июнь 2021 г. 45 Управление по физической 
культуре, спорту и туризму 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан



1 2 3 4
Профильная 
смена «Юниор»

Июнь-июль 
2021 г.

100 Управление образования 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Профильная смена для
волонтеров
«Доброволец»

Осень 2021 г. 50 Управление по делам детей и 
молодежи Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан

Профильная смена 
«Ветер перемен» для 
активистов Детской 
городской Думы

Осенние 
каникулы 
2021 г.

50 Управление образования 
Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Организация профильных смен в лагере палаточного типа для творчески 
одаренных или социально активных детей и волонтеров, членов актива детских 

и молодежных общественных объединений, воспитанников учреждений 
дополнительного образования детей

Табл. №2

Наименование
лагеря

палаточного
типа

(организатора)

Территория
проведения

Количес
тво

человек

Количе
ство
дней

Нормативн
ая

стоимость 
путевки 

(тыс. руб.)

Субсидии
из

бюджета
(тыс.
руб.)

Родитель
ский
взнос
(тыс.
руб.)

Иные
средства

(предприят
ИЙ,

местный 
бюджет) 

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8

Военно-
спортивный
палаточный
лагерь
«Патриот»

Республика 
Татарстан 

Апьметьевс 
кий район

60 7 7,3 369,8 65,3



Организация смен в лагерях, организованных образовательными 
организациями с дневным пребыванием обучающихся (пришкольных)

Нормативные затраты -  180,96 рублей направить на:
- питание -  160,81 рублей;
- медикаменты -  2,76 рублей;
- расходы на канцелярские товары и хозяйственные расходы - 6,37 

рублей;
- заработная плата -  11,02 рублей.

Табл.№3

База (школа) для 
организации лагеря

Территория
проведения
(Республика
Татарстан)

Колич
ество
челов

ек

Колич
ество
дней

Нормат
ивная

стоимос
ть

путевки
(тыс.
руб.)

Субсид 
ИИ из 

бюджет 
а (тыс. 
руб.)

Родит
ельски

й
взнос
(тыс.
руб.)

Иные 
средства 
(предприя 

тий, 
местный 
бюджет) 

(тыс. руб.)
1 2 3 4 5 6 7 8

в летний период
Муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательн 

ое учреждение 
«Средняя 

общеобразовательн 
ая школа №1 им. 
М.К. Тагирова» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 140 21 3,8 452,2 79,8

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 2» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 140 21 3,8 452,2 79,8

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 3» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 120 21 3,8 387,6 68,4

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение

г. Альметьевск 120 21 3,8 387,6 68,4



1 2 3 4 5 6 7 8
«Средняя 

общеобразовательн 
ая школа №4» 

города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Гимназия 
№ 5» города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 120 21 3,8 387,6 68,4

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 7» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 170 21 3,8 549,1 96,9

Муниципальное 
автономное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 10 с 
углубленным 

изучением 
отдельных 

предметов» города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 180 21 3,8 581,4 102,6

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 12» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 160 21 3,8 516,8 91,2

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 12» 
города

г. Альметьевск 80 21 3,8 258,4 45,6



1 2 3 4 5 6 7 8
Альметьевска

Республики
Татарстан

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 16» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 220 21 3,8 710,6 125,4

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 
ая школа № 25 им.

70-летия нефти 
Татарстана» города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 325 21 3,8 1049,8 185,2

Муниципальное 
автономное 

общеобразователь 
ное учреждение 
«Инженерный 
лицей» города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 160 21 3,8 581,4 91,2

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ь 
ное учреждение 

«Нижнемактаминск 
ая средняя 

общеобразовател ь 
ная школа № 1» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Апьметьевский
район

110 21 3,8 355,3 62,7

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Нижнемактаминс- 
кая средняя 

общеобразовательн 
ая школа № 2» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Апьметьевский
район

120 21 3,8 387,6 68,4



1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальное 

бюджетное 
общеобразовател ь 

ное учреждение 
«Абдрахмановская 

средняя 
общеобразовател ь 

ная школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Апьметьевский
район

30 21 3,8 96,9 17,1

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразователь 
ное учреждение 

«Верхнемактаминс- 
кая основная 

общеобразователь 
ная школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Апьметьевский
район

15 21 3,8 18,5 8,5

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Елховская средняя 
общеобразовательн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

20 21 3,8 64,6 11,4

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Кичуйская средняя 
общеобразовательн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

20 21 3,8 64,6 11,4

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 
«Кичучатовская 

средняя 
общеобразовательн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

10 21 3,8 32,3 5,7



1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательн 

ое учреждение 
«Кульшариповская 

средняя 
общеобразовательн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

25 21 3,8 80,8 14,2

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Лесно- 
Калейкинская 

средняя 
общеобразовательн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района

Альметьевский
район

30 21 3,8 96,9 17,1

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Миннибаевская 
средняя 

общеобразовател ьн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

10 21 3,8 32,3 5,7

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Новонадыровская 
средняя 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

20 21 3,8 64,6 11,4

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Новоникольская 
основная 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

10 21 3,8 32,3 5,7



1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательн 

ое учреждение 
«Новотроицкая 

средняя 
общеобразовател ьн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Апьметьевский
район

10 21 3,8 32,3 5,7

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Русско-Акташская 
средняя 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

80 21 3,8 258,4 45,6

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Старомихайловс­
кая средняя 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

15 21 3,8 18,5 8,5

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Старосуркинская 
средняя 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

10 21 3,8 32,3 5,7

Муниципальное 
бюджетное 

образовательное 
учреждение 

«Сиренькинская 
средняя 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

10 21 3,8 32,3 5,7



1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательн 

ое учреждение 
«Ямашинская 

средняя 
общеобразовательн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

20 21 3,8 64,6 11,4

в осенний период
Муниципальное 

бюджетное 
общеобразовательн 

ое учреждение 
«Средняя 

общеобразовательн 
ая школа № 6» 

города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 60 7 1,3 64,6 11,4

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа №11» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 90 7 1,3 96,9 17,1

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 15» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 80 7 1,3 86,1 15,2

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовател ьн 

ая школа № 17» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 85 7 1,3 91,5 16,1

Муниципальное
бюджетное

г. Альметьевск 135 7 1,3 145,4 25,6



1 2 3 4 5 6 7 8
общеобразовательн 

ое учреждение 
«Средняя 

об щеоб разовател ь н 
ая школа № 20» 

города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

Муниципальное 
бюджетное 

образовательное 
учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 21 -  
образовательный 

центр «Дай 5» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 175 7 1,3 188,4 33,2

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 24» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 150 7 1,3 161,5 28,5

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Гимназия №1 им. 
Ризы Фахретдина» 

города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 105 7 1,3 113,1 19,9

Муниципальное 
автономное 

общеобразователь 
ное учреждение 

«Лицей № 2» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 150 7 1,3 161,5 28,5

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 
«Тихоновская 

основная 
общеобразовательн 

ая школа»

Альметьевский
район

20 7 1,3 21,5 3,8



1 2 3 4 5 6 7 8
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 
«Урсалинская 

основная 
общеобразовател ьн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

20 7 1,3 21,5 3,8

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 
«Калейкинская 

средняя 
общеобразовательн 

ая школа с 
углубленным 

изучением 
отдельных 
предметов» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

30 7 1,3 32,3 5,7



Организация смен в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей

Табл. №4

База(школа) для 
организации лагеря

Территория
проведения
(Республика
Татарстан)

Колич
ество
челов

ек

Колич
ество
дней

Нормат
ивная

стоимо
сть

путевки
(тыс.
руб.)

Субсиди 
и из 

бюджета 
(тыс. 
руб.)

Родит
ельск

ИЙ
взнос
(тыс.
руб.)

Иные 
средства 
(предприя 

тий, 
местный 
бюджет) 

(тыс. руб.)
1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 1 им. 
М.К. Тагирова» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

г.Апьметьевск 50 18 3,3 162,9

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовател ьн 

ая школа № 2» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 50 18 3,3 162,9

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 3» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 40 18 3,3 130,3

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 4» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 45 18 3,3 146,6

Муниципальное
автономное

г. Альметьевск 40 18 3,3 130,3



1 2 3 4 5 6 7 8
общеобразовательн 

ое учреждение -  
«Гимназия 

№ 5» города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

Муниципальное 
автономное 

образовательное 
учреждение 

«Средняя 
общеобразовател ьн 

ая школа № 7» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 60 18 3,3 195,4

Муниципальное 
автономное 

образовательное 
учреждение 
«Средняя 

общеобразовательн 
ая школа № 10 с 

углубленным 
изучением 
отдельных 

предметов» города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 65 18 3,3 211,7

Муниципальное
бюджетное

общеобразовательн
ое

учреждение 
«Средняя 

общеобразовательн 
ая школа № 12» 

города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 55 18 3,3 179,2

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое

учреждение 
«Средняя 

общеобразовательн 
ая школа № 13» 

города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 25 18 3,3 81,4

Муниципальное
автономное

образовательное
учреждение

г. Альметьевск 80 18 3,3 260,6



1 2 3 4 5 6 7 8
общеобразовател ьн 

ая школа № 16» 
города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Средняя 
общеобразовательн 
ая школа № 25 им.

70-летия нефти 
Татарстана» города 

Альметьевска 
Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 110 18 3,3 358,3

Муниципальное 
автономное 

общеобразовательн 
ое учреждение 
«Инженерный 
лицей» города 
Альметьевска 

Республики 
Татарстан

г. Альметьевск 40 18 3,3 130,3

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

Нижнемактаминска 
я «Средняя 

общеобразовател ьн 
ая школа № 1» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевски 
й район

35 18 3,3 114,0

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Нижнемактаминск 
ая средняя 

общеобразовател ьн 
ая школа № 2» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

40 18 3,3 130,3

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Абдрахмановская 
средняя 

общеобразовател ьн 
ая школа» 

Альметьевского

Альметьевски 
й район

10 18 3,3 32,6



1 2 3 4 5 6 7 8

муниципального 
района Республики 

Татарстан
Муниципальное 

бюджетное 
общеобразовател ьн 

ое учреждение 
«Елховская средняя 
общеобразовател ьн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

10 18 3,3 32,6

Муниципальное 
бюджетное 

образовательное 
учреждение 

«Ерсубайкинская 
основная 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

15 18 3,3 48,9

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 
«Кузайкинская 

средняя 
общеобразовательн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

15 18 3,3 48,9

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Кульшариповская 
средняя 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевски 
й район

10 18 3,3 32,6

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Лесно- 
Калейкинская 

средняя 
общеобразовательн 

ая школа» 
Альметьевского

Альметьевски 
й район

10 18 3,3 32,6



1 2 3 4 5 6 7 8
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 
«Маметьевская 

основная 
общеобразовательн 

ая школа» 
Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

15 18 3,3 48,9

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Основная 
общеобразовательн 

ая школа посёлка 
Молодёжный» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

15 18 3,3 48,9

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Русско-Акташская 
средняя 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Апьметьевски 
й район

20 18 3,3 65,1

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательн 
ое учреждение 

«Основная 
общеобразовательн 

ая школа станции 
Миннибаево» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевский
район

15 18 3,3 48,9

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Тайсугановская 
основная 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского

Апьметьевски 
й район

15 18 3,3 48,9



1 2 3 4 5 6 7 8-
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовател ьн 
ое учреждение 

«Ямашская 
основная 

общеобразовательн 
ая школа» 

Альметьевского 
муниципального 

района Республики 
Татарстан

Альметьевски 
й район

15 18 3,3 48,9

Организация смен в загородных лагерях для детей работников муниципальных 
и государственных организаций, в том числе государственных организаций 

федеральной подчиненности, и детей работников коммерческих и 
некоммерческих организаций (за исключением муниципальных и 

государственных организаций)

Табл.№5

Наимен
ование
загород

ного
лагеря

Территория
проведения

Наимено 
вание 

балансод 
ержателя 
детского 
оздорови 
тельного 
лагеря

Количес
тво

человек

Коли
чест
во

дней

Нормат
ивная

стоимос
ть

путевки
(тыс.
руб)

Субсидии
из

бюджета 
РТ 

(тыс. руб)

Родите
льский
взнос
(тыс.
руб)

Иные 
средства 
(предприя 

тий, 
местный 
бюджет) 
(тыс. руб)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
X Российская

Федерация,
Республика
Татарстан

X 300 21 18,0 2291,8 808,9 2 291,9 -  
средства 
предприя 
тий

X Российская
Федерация,
Республика
Татарстан

X 700 21 18,0 10 695,3 1887,3



Организация профильных смен в загородных лагерях

Табл. №6

Наименовани 
е загородного 

лагеря

Территория
проведения

Наимено
вание

балансод
ержателя
детского
оздорови
тельного
лагеря

Коли
чест
во

чело
век

Колич
ество
дней

Нор
ма-

тивн
ая

стой
мост

ь
путе
вки

(тыс.
руб.)

Субсиди 
и из 

бюджета 
РТ 

(тыс. 
руб)

Родит
ельски

й
взнос
(тыс.
руб.)

Иные
средства
(предпри

ятий,
местный
бюджет)

(тыс.
руб.)

1 2 3 4 5 6 8 9
в соответствии с муниципальным заданием

Детский 
оздоровитель 

ный лагерь 
«Березка» 

Профильная 
смена 

«Патриот» 
(для 

учащихся 
кадетских 
классов)

Детский 
оздоровител 
ьный лагерь 
«Березка» 

Альметьевс 
кий район

Исполнител 
ьный 

комитет 
Альметьевс 

кого 
муниципаль 
ного района

60 18 15,2 443,9 137,0 332,2 -  
местны 

й
бюджет

Детский 
оздоровитель 

ный лагерь 
«Березка» 

Профильная 
смена 

«Турист»

Детский 
оздоровител 
ьный лагерь 
«Березка» 

Альметьевс 
кий район

Исполнител
ьный

комитет
Альметьевс

кого
муниципа

льного
района

60 18 15,2 776,1 137,0

Детский 
оздоровительн 

ый лагерь 
«Березка» 

Профильная 
смена для 

детей 
подростковых 

клубов 
«Тинейджер»

Детский 
оздоровител 
ьный лагерь 
«Березка» 

Альметьевс 
кий район

Исполнител 
ьный 

комитет 
Альметьевс 

кого 
муниципаль 
ного района

60 18 15,2 776,1 137,0

Детский 
оздоровитель 

ный лагерь 
«Березка» 

Профильная 
смена 

«Форпост»

Детский 
оздоровител 
ьный лагерь 
«Березка» 

Альметьевс 
кий район

Исполнител 
ьный 

комитет 
Альметьевс 

кого 
муниципаль 
ного района

60 18 15,2 776,1 137,0

по итогам проведенных открытых торгов
X Республика 

Татарстан, 
Альметьевс 

кий район

X 40 18 15,2 517,4 91,3

X Республика 
Татарстан, 

Альметьевс 
кий район

X 45 18 15,2 582,1 102,7



1 2 3 4 5 6 7 8 9
X Республика 

Татарстан, 
Альметьевс 

кий район

X 80 18 15,2 1034,9 182,6

X Российская
Федерация,
Республика
Татарстан

X 45 18 15,2 582,1 44,3

X Российская
Федерация,
Республика
Татарстан

X 100 18 15,2 1293,6 228,3

X Республика 
Татарстан, 
Альметьевски 
й район

X 50 7 5,9 251,5 44,4

X Республика 
Татарстан, 
Альметьевски 
й район

X 50 7 5,9 251,5 44,4



Приложение № 2 
к Программе организации 
отдыха детей и молодежи 
Альметьевского муниципального 
района на 2021 год

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ ОЦЕНКИ 
результатов программы и финансирование по мероприятиям программы

Наименование
цели

Наименование
задачи

Наимен 
ование 
подпрог 
раммы

Наименовани 
е основных 

мероприятий
Исполнители

Сроки
выполне

ния
основных
мероприя

тий

Индикато 
ры 

оценки 
конечных 
результа 
тов, чел.

Значение индикаторов 
(чел.)

Финансирова 
ние с 

указанием 
источника 

финансирова 
ния 

(тыс. руб.)

2021 г. ожидаемые 
результаты 

в 2021 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Создание 

необходимых 
условий для 
организации 

отдыха и 
оздоровления 

детей и 
молодежи, 

обеспечения их 
занятости в 

каникулярное 
время, повышение 

уровня 
оздоровительного 

эффекта

обеспечение 
детей 

школьного 
возраста 

отдыхом в 
каникулярный 

период

открытие
лагерей,

организованн
ых

образователь 
ными 

организациям 
и с дневным 

пребыванием 
обучающихся

Управление
образования

Альметьевского
муниципального

района
Республики
Татарстан

Летние 
каникулы 

2021 г.

количест 
во детей 
(согласно 

квоте)

2500 2500 8 075,6 -  
субсидии из 

бюджета 
Республики 
Татарстан 

1 424,9 - 
средства 

родителей

Осенние
каникулы

1 100 1 100 1 184,5 -  
субсидии из 

бюджета 
Республики 
Татарстан 

209, 0 -  
средства 

родителей



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
улучшение - открытие Управление Летние количест 900 900 2 931 ,6-

жизнедеятельн лагерей труда образования каникулы во детей субсидии из
ости и решение и отдыха с Альметьевского 2021 г. (согласно бюджета

проблем дневным муниципального квоте) Республики
неблагополучи пребыванием района Татарстан

я детей детей Республики
Татарстан

поддержка открытие Управление по Летние, количест 650 650 7 285 ,5-
детских и профильных делам детей и осенние во детей субсидии из

молодёжных смен в молодежи каникулы (согласно бюджета
общественных загородных Альметьевского 2021 г. квоте) Республики
организаций; лагерях муниципального Татарстан;

формирование открытие района 332,2 -
системы профильных Республики субсидии из

выявления, а смен в Татарстан, местного
также загородных Управление бюджета;

поддержки лагерях образования 1344,3 -
одарённых Альметьевского средства

детей, муниципального родителей
победителей района
предметных Республики
олимпиад, Татарстан,
творческих Управление по
конкурсов физической 

культуре, спорту и 
туризму 

Альметьевского 
муниципального 

района 
Республики 
Татарстан

обеспечение Летние 51,9 -
отдыха детей и каникулы субсидии из

молодёжи 2021 г. бюджета
Республики
Татарстан



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

организация 
профильных 
смен в лагерях 
палаточного 
типа

Управление по
делам детей и
молодежи
Альметьевского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Июнь 
2021 г.

количест 
во детей 
(согласно 
квоте)

60 60 369,8-
субсидии из
бюджета
Республики
Татарстан;
6 5 ,3 -
средства
родителей.

обеспечение
детей и
молодёжи
отдыхом,
оздоровлением
в каникулярный
период

организация 
смен в 
загородных 
лагерях для 
детей 
работников 
муниципальны 
х и
государственн
ых
организаций и
детей
работников
коммерческих
и
некоммерчески 
х организаций

Управление по
делам детей и
молодежи
Альметьевского
муниципального
района
Республики
Татарстан

Летние 
каникулы 

2021 г.

количест 
во детей 
(согласно 

квоте)

1000 1000 12 987,1 -  
субсидии из 
бюджета 
Республики 
Татарстан;
2 696,2 -  
средства 
родителей;
2 291,9
средства
предприятий



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района 
от « 20Ж) г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодёжи Аль­

метьевского муниципального района

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха детей и 
молодёжи Альметьевского муниципального района (далее -  комиссия) 
является координационным органом исполнительного комитета Альметьевского 
муниципального района и создана с целью организации отдыха детей и 
молодёжи Альметьевского муниципального района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 
федеральным законодательством, законодательством Республики Татарстан и 
настоящим положением.

3. Комиссию возглавляет председатель, имеющий двух 
заместителей. В состав комиссии входят, секретарь комиссии представители 
заинтересованных учреждений, организаций и предприятий.

Председатель комиссии руководит её деятельностью, ведёт заседания 
комиссии, утверждает план работы Комиссии. В отсутствие председателя 
комиссии его полномочия осуществляет один из заместителей председателя 
комиссии.

Секретарь комиссии ведёт организацию работы по подготовке заседаний 
комиссии и контроль над исполнением принимаемых на её заседаниях 
решений. По вопросам организации деятельности комиссии секретарь 
выполняет поручения председателя комиссии им его заместителей. Секретарь 
комиссии координирует работу по методическому и организационному 
обеспечению работы Межведомственной комиссии по организации отдыха 
детей и молодёжи Альметьевского муниципального района.

4. Основными задачами комиссии являются:
координация деятельности различных учреждений, организаций и 

предприятий всех форм собственности, общественных организаций по 
подготовке и организации отдыха детей и молодежи;

анализ деятельности организаций, учреждений и предприятий по 
организации отдыха детей и молодёжи, заслушивание их отчетов на 
заседаниях комиссии, принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и 
решений, проверка их исполнения;

организация и проведение комплексного обследования условий 
оздоровительных учреждений Альметьевского муниципального района в целях 
обеспечения безопасности отдыхающих детей и молодежи.

рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха детей и 
молодёжи;

контроль за реализацией Программы организации отдыха детей и 
молодёжи Альметьевского муниципального района на 2021 г..

5. Комиссия имеет право:
разрабатывать и вносить в исполнительный комитет Альметьевского 

муниципального района предложения по вопросам организации отдыха детей и 
молодёжи;



запрашивать у предприятий, учреждений, организаций, участвующих в 
организации отдыха детей и молодежи, документы, сведения, материалы, 
относящиеся к ее компетенции;

принимать мотивированное решение по вопросам готовности 
оздоровительных учреждений Альметьевского муниципального района к 
оздоровительной кампании в 2021 г..

6. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, 
обязательны для исполнения всеми предприятиями, учреждениями, 
организациями, участвующими в организации отдыха детей и молодежи,

7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не 
реже одного раза в квартал. Повестку дня заседаний и порядок их проведения 
определяет председатель комиссии.

8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
участвующих в заседании лиц, оформляются протоколами заседаний.

Заместитель руководителя 
исполнительного комитета района 
по социальным вопросам С.В. Лаптева



Приложение № 3 
УТВЕРЖДЁН
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района 
от «_/йГ» 20 АР г . №

СОСТАВ
межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодёжи 

Альметьевского муниципального района

Председатель 
Гирфанов М.Н.

Руководитель исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан

Заместитель председателя 
Лаптева С.В.

Заместитель руководителя исполнительного 
комитета Альметьевского муниципального района 
по социальным вопросам

Заместитель председателя 
Шайдуллина З.Р.

Председатель Финансово-бюджетной палаты 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан (по согласованию)

Члены комиссии:
Суфиярова М.Г. Начальник Управления здравоохранения 

Альметьевского муниципального района 
Министерства здравоохранения Республики 
Татарстан (по согласованию)

Подовалов А.Н. Заместитель руководителя исполнительного 
комитета Альметьевского муниципального района 
по экономике

Фасхутдинов И.Р. Начальник Управления по делам детей и 
молодёжи Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Павловская И.А. Начальник Управления образования 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан

Пайдуллина Г.А. Начальник Управления культуры Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан;

Бакалдин Д.В. Начальник Управления по физической культуре, 
спорту и туризму Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан

Гиматдинова К.А. Начальник Управления социальной защиты 
Министерства труда, занятости и социальной 
защиты Республики Татарстан в Альметьевском 
муниципальном районе (по согласованию)

Верия А.И. Начальник управления социальными объектами 
ПАО «Татнефть» (по согласованию);

Насертдинов М.М. Директор государственного казённого учреждения 
«Центр занятости населения г. Альметьевск» (по 
согласованию);

Хайруллина И.В. Начальник территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по 
Республике Татарстан (Татарстан) в 
Альметьевском, Заинском, Лениногорском,



Сармановском районах (Альметьевский ТО) (по 
согласованию);

Хусаинов Р.И. врио отдела надзорной деятельности по 
Альметьевскому муниципальному району 
управления надзорной деятельности главного 
управления Министерства по чрезвычайным 
ситуациям России по Республике Татарстан (по 
согласованию);

Грезнев В.А. Начальник управления Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан 
по Альметьевскому муниципальному району (по 
согласованию);

Тухватуллин А.З. Главный врач филиала федерального 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр 
гигиены и эпидемиологии» (по согласованию);

Рахматуллин Л.И. Заместитель начальника полиции (по охране 
общественного порядка) отдела Министерства 
внутренних дел России по Альметьевскому 
району (по согласованию).

Заместитель руководителя 
исполнительного комитета района 
по социальным вопросам С.В. Лаптева



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района 
от « 20 М) г. №

Руководителю__________________________
(название организации)

(Ф.И.О. руководителя)
Ф.И.О. матери____________________________________________

Место работы матери_________________________

Ф.И.О. отца___________________

Место работы отца

Ф.И.О. законного представителя ребёнка

Домашний адрес с указанием индекса (по месту 
регистрации)__________________________________________________________________________

и действительного 
проживания)_________________

Контакты(дом.,раб., сот.)______________________________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу выделить путёвку моему ребёнку__________________________________________

(Ф.И.О.) ребёнка полностью
___________________________ ,. Число, месяц, год рождения___________________ , пол_____ ,
свидетельство о рождении (паспорт) серия _________  № _________________, наименование
общеобразовательного учреждения, в котором обучается ребёнок________________________ ,
класс______ , в лагерь _________________________в _________смену.

Дополнительные сведения на детей (нужное подчеркнуть):
-  дети сироты;
-дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети из многодетных семей;
-дети из неполных семей;
-дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
- дети из семей военнослужащих, пострадавших в вооружённых конфликтах;
- дети стоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних.

К заявлению прилагаются:
-  справка с места учёбы ребёнка;
-  копия свидетельства о рождении или паспорта ребёнка;
- СНИЛС ребёнка;
- справка из школы или учреждений дополнительного образования (спортивных, 
музыкальных, художественных школ, секций, кружков, курсов и т.д.) об имеющихся 
достижениях ребёнка в спорте, участии в спортивных соревнованиях, предметных 
олимпиадах, творческих фестивалях, конкурсах;
- рекомендация из школы об участии в данной смене, заверенная печатью;
- копии паспортов родителей;
- справка с места работы родителей.

«____»________________20 г. Подпись____________________

Заместитель руководителя .
исполнительного комитета района ГАИ о
социальным вопросам К /  с.В. Лаптева


